Nº 114, quinta-feira, 18 de junho de 2009 192 ISSN 1677-7050

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA No- 740, DE 16 DE JUNHO DE 2009

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009,
publicada no DOU de 24-04-2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país, da Profa. Dra. Érica Valéria
Alves, matrícula SIAPE nº 1603717, ocupante do cargo de Professor
de 3º grau, Classe Adjunto, Nível 1, lotada no Departamento de
Ciências Exatas, no período de 27-06 a 02-07-2009, para participar
do XXXII Congresso Interamericano de Psicologia - Psicologia: Un
Camino Hacia La Paz Y La Democracia, na cidade de Guatemala-
Guatemala, com ônus limitado (Processo nº 23087.001219/2009-
65).

ANTONIO MARTINS DE SIQUEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 2.477, DE 17 DE JUNHO DE 2009

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, na com-
petência delegada pela Portaria nº 404 , publicada no D.O.U. de
24/04/2009, considerando o art. 3º, inciso I do Decreto nº 4.050, de
12 de dezembro de 2001 e em cumprimento ao disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Revogar, a partir de 15/05/2009, a cessão autorizada pela
Portaria nº 0256, publicada no D.O.U. de 19/02/2008, retificada pela
Portaria nº 1165, publicada no D.O.U. de 05/05/2008, de João Batista
da Silva, Matrícula nº 1127130/SIAPE, Administrador, lotado no De-
partamento do Pessoal, tendo em vista a dispensa do cargo em Co-
missão de Assessor III da Empresa Brasil de Comunicação, conforme
Portaria- Presidente/EBC nº 198, de 15/05/2009. (Processo nº
23070.009861/2009-71)

BENEDITO FERREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 502, DE 12 DE JUNHO DE 2009

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria n.º 582, de
17/12/2004, publicada no DOU de 21/12/2004, e tendo em vista o
que consta no Memo. 186/2009/Reitoria, de 12/06/2009, resolve:

DESTITUIR, a partir de 1º/06/2009, as servidoras abaixo
relacionadas das seguintes funções gratificadas:

Maria Amélia Corrêa Furtado Pereira, matrícula SIAPE nº
394972 - Secretária Adjunta da Prefeitura do Campus Universitário,
Código: FG-4;

Vera Lúcia de Campos Salles, matrícula SIAPE nº 395078 -
Secretária da Prefeitura do Campus Universitário, Códig: FG-4;

Maria Auta de Oliveira, matrícula SIAPE nº 395021 - Se-
cretária da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, Código: FG-
6;

Neuza Maria Ramos Vieira, matrícula SIAPE nº 395021 -
Secretária da Pró-Reitoria de Graduação, Código: FG-6.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAÚJO

PORTARIA Nº 513, DE 16 DE JUNHO DE 2009

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria 582, de
17/12/2004, publicada no DOU de 21/12/2004, resolve:

DESIGNAR, a partir de 1º/06/2009, as servidoras abaixo
relacionadas para exercerem as seguintes funções gratificadas:

Maria Amélia Corrêa Furtado Pereira, matrícula SIAPE nº
394972 - Chefe da Secretaria Administrativa da Prefeitura do Campus
Universitário, Código: FG-4;

Vera Lúcia de Campos Salles, matrícula SIAPE nº 395078 -
Secretária Administrativa da Prefeitura do Campus Universitário,

Código: FG-4.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAÚJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 442, DE 15 DE JUNHO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 1496-
MEC, de 03 de maio de 2005, resolve:

Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente EU-
LER DAVID DE SIQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1243562, lotado
no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para Cursar Estágio Pós-Doutoral em Sociologia, na Instituição
"Faculte dês Sciences Sociales" em Paris - França, no período de
08/08/2009 a 31/07/2010, com ônus limitado para esta IFE e ônus
para CAPES(Transportes), conforme consta no Processo nº
23071.015713/2008-03.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 491, DE 15 DE MAIO DE 2009

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve: Exonerar, a pedido, a servidora
Adênia Maria Augusto Guimarães, Matrícula Siape nº 1123991 e CPF
nº 209.705.523-00, do Cargo de Assessor da Pró-Reitoria Admi-
nistrativa, código CD-04, cessando-lhe a gratificação correspondente.
Esta portaria Conta seus efeitos a partir de 20 de maio de 2009;
Processo nº 23067-P6908/09-32.

MARIA LÚCIA CAVALLI NEDER

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2009

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 556 - Retificar o Artigo 1º da Portaria GR n. 381, de 07.04.2009,
publicada no Diário Oficial da União em 14.04.2009, referente à
nomeação do técnico-administrativo JAIME OLIVEIRA DE CAR-
VALHO, onde se lê: "com excedente de lotação", leia-se: "na vaga
criada conforme item II do Art. IV da Lei n. 11.740, de 16 de julho
de 2008, publicada no D.O.U. de 17 de julho de 2008, sob o código
de vaga n. 0862235" ( Processo nº 23108.011084/09-6).

No- 557 - Autorizar o afastamento do país do servidor JÉSUS FRAN-
CO BUENO, matrícula SIAPE nº 1171523, para participar do JIAC -

Congresso Internacional de Agricultura (EFITA-ACP-ACPLF), na
Universidade de Wageningen, na cidade de Wageningen/Holanda, e
para visitar o Departamento de Ciência da Computação da Univer-
sidade de Bonn na Alemanha, no período de 02/07 a 12/07/2009, com
ônus limitado para a UFMT; considerando a competência delegada
pelo Decreto nº 1387, de 07 de fevereiro de 1995 ( Processo nº
23108.019344/09-0).

No- 559 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente SO-
LANGE MARIA BONALDO, matrícula SIAPE nº 1647064, no pe-
ríodo de 18/07 a 29/07/2009, para participar do "XIV International
Congress on Molecular Plant-Microbe Interaction" e visita ao "Dé-
partement de Phytologie/Université Laval" em Québec/Canadá, com
ônus limitado para a UFMT; considerando a competência delegada
pelo Decreto nº 1387, de 07 de fevereiro de 1995; (Processo nº
23108.020554/09-5).

MARIA LÚCIA CAVALLI NEDER

PORTARIA Nº 628, DE 15 DE JUNHO DE 2009

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve: Exonerar, a pedido, a servidora
Técnica Administrativa IVONE JESUS ALEXANDRE, matrícula
SIAPE nº. 1572112, do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais,
do quadro efetivo desta Universidade. Declarar vago o respectivo
cargo. Os efeitos desta Portaria serão contados a partir de 04 de junho
de 2009; considerando o disposto no artigo 34 da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990; (Processo nº. 23108.020795/09-5).

MARIA LÚCIA CAVALLI NEDER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.663, DE 12 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora SHEYLA
MÁRCIA AUAD, Professor Adjunto, no período de 29/06/2009 a
06/07/2009, para participar do 56º Congresso da Organização Eu-
ropéia para a Pesquisa da Cárie Dentária - ORCA, em Budapes-
te/Hungria, ônus mediante concessão de auxílio pela CAPES. Pro-
cesso nº 23072.014557/09-73.

RONALDO TADÊU PENA

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.719 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor GILBERTO CALDEIRA BANDEIRA DE MELO, Pro-
fessor Associado, no período de 14/06/2009 a 24/06/2009, para par-
ticipar da 20ª Reunião do Grupo de Trabalho sobre Projetos MDL de
Pequena Escala, em Bonn/Alemanha, e realizar visita técnica e par-
ticipar da apresentação formal sobre o projeto Green House, em
Paris/França, com ônus limitado. Processo nº 23072.024787/09-50.

No- 2.720 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor RENATO MARTINS ASSUNÇÃO, Professor Titular, no
período de 14/06/2009 a 19/06/2009, para participar do "1st
Workshop on Spatio Temporal Disease Mapping", em Valência/Es-
panha, com ônus limitado. Processo nº 23072.028398/09-30.

No- 2.721 - Autorizar o afastamento do país da servidora RITA DE
CASSIA MARQUES, Professor Adjunto, no período de 21/06/2009 a
01/07/2009, para participar do Colóquio Internacional sobre a I Guer-
ra Mundial, na Universidade de Lisboa, em Lisboa/Portugal, com
ônus limitado. Processo nº 23072.043835/09-52.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 2.729-Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar DIRCE
RIBEIRO DE MELO, inscrição UFMG nº 11235-6, matrícula SIAPE
nº 0323476, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 01, lotada
no Instituto de Geociências, com proventos integrais, por ter provado
contar 36 (trinta e seis) anos de contribuição.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.730 - Autorizar o afastamento do país do servidor DALTON DE
OLIVEIRA FONTES, Professor Associado, no período de
11/07/2009 a 19/07/2009, para participar do "Anual Meeting of Ame-
rican Society of Animal Science - ASAS", em Montreal/Canadá, com
ônus, mediante concessão de auxílio pela CAPES. Processo nº
23072.045733/2009-71.

No- 2.731 - Autorizar o afastamento do país da servidora PAULA DE
MIRANDA RIBEIRO, Professor Associado, no período de
01/07/2009 a 30/06/2010, para realizar pós-doutorado na Universi-
dade do Texas, em Austin/EUA, com ônus, mediante concessão de
auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.019563/09-53.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 2.664 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
FLÁVIO SILVA DE CASTRO, inscrição UFMG nº 08130-2, ma-
trícula SIAPE nº 0321442, ocupante do cargo de Engenheiro-Área,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II, Padrão de Ven-
cimento 16, lotado no Departamento de Manutenção e Operação da
Infraestrutura, com proventos integrais, por ter provado contar 40
(quarenta) anos de contribuição.

No- 2.665 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
ROSÁLIA MONTE RASO FREIRE MAIA, inscrição UFMG nº
10296-2, matrícula SIAPE nº 0322757, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 16, lotada na Escola de Ciência da
Informação, com proventos integrais, por ter provado contar 31 (trinta
e um) anos de contribuição.

RONALDO TADÊU PENA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria 2233 de 21/05/2009, publicada no DOU de
25/05/2009, Seção 2, pág. 16, que autorizou o afastamento do país da
servidora IZABEL CHRISTINA FRICHE PASSOS, onde se lê: "...
no período de 24/05/2009 a 30/06/2009 ...", leia-se: "... no período de
24/05/2009 a 08/06/2009 ...".

Na Portaria 2170 de 19/05/2009, publicada no DOU de
27/05/2009, Seção 2, pág. 17, que autorizou afastamento do país onde
se lê: "... LÍVIA MARIA GUIMARÃES ...", leia-se: "... LÍVIA MA-
RA GUIMARÃES ...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2009

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 04/10/2007, publicado no
D.O.U. de 05/10/2007, resolve:

No- 1.436 - Retificar a Portaria de Pessoal n.º 1002/2004, publicada no
D.O.U. de 04/06/2004, referente à aposentadoria de EVANISIA AS-
SIS GOES DE ARAUJO, Matrícula SIAPE n.º 1131461, nos se-
guintes termos: I - ONDE SE LÊ: "...com os proventos proporcionais
a 25 anos de serviço, no percentual de 70% da remuneração..." LEIA-
SE: "...com os proventos proporcionais a 25 anos de serviço, no
percentual de 70% da remuneração, acrescidos de 10/10 (dez dé-
cimos) da Função Gratificada, Código FG-3 ..." II - Ficando ra-
tificados os demais termos. (Processo n.º 23076.002354/2004-42)

No- 1.437 - Retificar a Portaria de Pessoal n.º 536/2009, publicada no
D.O.U. de 06/03/2009, referente à aposentadoria de JULIANNA
FERREIRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE
n.º 1130526, nos seguintes termos: I - ONDE SE LÊ: "...JULIANA
FERREIRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE..." e "...Classe As-
sociado, Nível 1..." LEIA-SE: "...JULIANNA FERREIRA CAVAL-
CANTI DE ALBUQUERQUE..." e "....Classe Associado, Nível 2..."
II - Ficando ratificados os demais termos. (Processo n.º
23076.003348/2009-17)